**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Bakalářská práce**

**2013**

**Klára Habrová**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut politologických studií

**Klára Habrová**

**Srovnání pojetí demokracie u Jean-Jacques
Rousseaua a Hanse Kelsena**

*Bakalářská práce*

Praha 2013

Autor práce: **Klára Habrová**

Vedoucí práce: **PhDr. Martin Šimsa, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2013**

## **Bibliografický záznam**

HABROVÁ, Klára. *Srovnání pojetí demokracie u Jean-Jacques Rousseaua a Hanse Kelsena*. Praha, 2013. 40s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Martin Šimsa, Ph.D.

## **Abstrakt**

Hlavním úkolem této práce je najít společné znaky v konceptu demokracie u Hanse Kelsena a Jean-Jacques Rousseaua. Dále se tato práce zabývá návazností Kelsenova díla na dílo Jean-Jacques Rousseaua. Aby bylo možné tyto návaznosti nalézt, prostudovala autorka díla *O společenské smlouvě neboli o zásadách státního práva a O příčinách a původu nerovnosti mezi lidmi* u Jean-Jacques Rousseaua a *O podstatě a hodnotě demokracie* u Hanse Kelsena. Dále autorka oba autory podrobila kritice. Kritiku autorka podložila dílem Boženy Komárkové, Jürgena Habermase a Charlese Taylora u Jean-Jacques Rousseaua a díle Carla Schmitta u Hanse Kelsena. Aby se autorka mohla věnovat i kritice těchto autorů, byla potřeba zaměřit se i na jiné oblasti než jen na téma demokracie, ale např. i na téma lidských práv u Boženy Komárkové. V hlavní části práce jsou nejprve detailně popsány jednotlivé koncepty demokracie u jednotlivých autorů. V průběhu práce jsou jednotlivá díla podrobně rozebírána a autorka hledá společné rysy Kelsenovy a Rousseauovy demokracie. V závěru autorka shrnuje veškeré poznatky, ke kterým v průběhu psaní této bakalářské práce došla a dále se věnuje opodstatněnosti kritiky obou autorů ze strany výše uvedených kritiků.

## **Abstract**

The main goal of this paper is to compare Hanse Kelsen and Jean-Jacques Rousseau's concepts of democracy and to establish common features in their works. Attention is also drawn to the connection between Jean-Jacques Rousseau and Kelsen's writings. In order to determine this connection, the author of this paper examined the following works of the above mentioned *Of The Social Contract, Or Principles of Political Right* and *Discourse on the Origin and Basis of Inequality Among Men* by Jean-Jacques Rousseau and *O podstatě a hodnotě demokracie* by Hanse Kelsen. Afterwards, the

author's aim was to take a critical look at the two writer's works. She based her critical examination of Jean-Jacque Rousseau on the writings of Božena Komárková, Jürgen Habermas and Charles Taylor and drew from Carl Schmitt's work to analyse Hans Kelsen. To be able to critically appraise these authors as well, it was necessary to study other areas than democracy. For example, the author studied the topic of human rights as seen by Božena Komárková. The main part of this paper primarily deals with different concepts of democracy as the above mentioned authors have described. Individual works are examined in detail and the author tries to find common features in the concept of democracy as seen by Kelsen and Rousseau. Finally, the author summarises all her findings and makes an effort to determine whether the criticism aimed at Kelsen and Rousseau might be considered legitimate.

### **Klíčová slova**

Demokracie, Jean-Jacques Rousseau, Hans Kelsen, společenská smlouva, stát

### **Keywords**

Democracy, Jean-Jacques Rousseau, Hans Kelsen, social contract, state

### **Rozsah práce**

57 832 znaků

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 12. 5. 2013

Klára Habrová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce PhDr. Martinu Šimsovi, Ph.D. za veškeré cenné rady a ochotný přístup při vedení této práce.

# **Institut politologických studií**

## **Projekt bakalářské práce**

### **Název práce v českém jazyce:**

Srovnání pojetí demokracie u Jean-Jacques Rouseaua a Hanse Kelsena

### **Název práce v anglickém jazyce :**

Comparison of the concept of democracy in the work of Jean-Jacques Rousseau and Hans Kelsen

### **Klíčová slova :**

demokracie, společenská smlouva, lidská práva, stát, Rousseau, Kelsen

### **Klíčová slova v anglickém jazyce:**

democracy, social contract, human rights, state, Rousseau, Kelsen

### **Vymezení tématu:**

Tato bakalářská práce se bude zabývat dílem Hanse Kelsena a Jean-Jacques Rouseaua. V Kelsenově díle budu hledat návaznost na Rouseaua u jejich pojetí demokracie. U Jean-Jacques Rouseaua se budu zabývat vztahem demokracie a společenské smlouvy, u Hanse Kelsena půjde o jeho ryzí nauku právní, kde striktně odděluje morálku a právo.

Dále se zaměřím na kritiku obou autorů. U Jean- Jacques Rouseaua budu čerpat z díla Boženy Komárkové Původ a význam lidských práv. Kritiku Hanse Kelsena podložím dílem Carla Schmitta.

### **Vymezení tématu v anglickém jazyce:**

This bachelor work will be following up with the work of Hans Kelsen and Jean-Jacques Rousseau. In the Kelsens work i will be searching for continuity on Rousseau and his conception of democracy. At the work of Jean –Jacques Rousseau I will be dealing with the relation between democracy and social treatment, at the work of Hans Hensel it shall be about his pure legal doctrine, where he strictly separate the moral and the law.

Next I will focus on the critics of the both authors. At Jean-Jacques Rousseau work i

will draw from the work of Božena Komárková – Původ a význam lidských práv(The origin and importance of human rights). The critics of Hans Hensel shall be based on piece of work of Carl Schmitt.

### **Metodologie:**

Především se bude jednat o interpretaci a komparaci textů Hanse Kelsena a Jean-Jacques Rousseaua. Shrnutí a zhodnocení jejich koncepce demokracie. Dále se bude jednat o kriticko-hermeneutický přístup, kdy půjde o kritické zhodnocení a pečlivé pročtení jejich děl.

### **Předpokládaný seznam literatury:**

Rousseau, Jean-Jacques. *O společenské smlouvě neboli o zásadách státního práva*. Praha: Aleš Čeněk, 2002.

Rousseau, Jean-Jacques. *Rozpravy*. Praha: SVOBODA, 1989.

ROUSSEAU, Jean-Jacques. *O původu nerovnosti mezi lidmi*. Praha: Svoboda, 1949

KELSEN, Hans. *O podstatě a hodnotě demokracie*. V Praze: Orbis, 1933

KELSEN, Hans. *Základy obecné teorie státní*. V Brně: Barvič & Novotný, 1926

KOMÁRKOVÁ, Božena a Ladislav HEJDÁNEK. *Původ a význam lidských práv*. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1990

SCHMITT, Carl a Carl SCHMITT. *The concept of the political*. Expanded ed. Chicago: University of Chicago Press, 2007

### **Předpokládaná struktura práce :**

1. Úvod
2. Jean-Jacques Rousseau
- 2.1. Dílo
- 2.2. Pojetí demokracie
- 2.3. Kritika ze strany liberálů - Božena Komárková
3. Hans Kelsen
- 3.1. Dílo
- 3.2. Pojetí demokracie
- 3.3. Kritika
4. Srovnání a zhodnocení obou autorů a jejich přístupu k demokracii
5. Zhodnocení opodstatněnosti kritik obou autorů
5. Závěr

## Obsah

<b>1. ÚVOD</b> ..... <b>2</b>
<b>2. JEAN-JACQUES ROUSSEAU</b> ..... <b>5</b>
2.1. ŽIVOT..... 5
2.2. DÍLO..... 7
2.2.1. <i>Rozprava o společenské smlouvě</i> ..... 7
2.2.2. <i>Rozprava o původu a příčinách nerovnosti mezi lidmi</i> ..... 10

[…]


Podle Schmitta má Kelsen zásadní přínos v tom, že normativní zákony jsou v souladu se zákony přírodními. Zde se tedy opět vracíme k přirozenému právu, se kterým by veškeré zákon neměly být v rozporu. U Rousseaua je suverénem veškerý lid. Proto se vůle suveréna stává vůlí obecnou. Vůle lidu, u Rousseaua tedy vůle obecná, je vždy dobrá.

---

<sup>52</sup> Tamtéž, str. 20

<sup>53</sup> SCHMITT, Carl. *Politická theologie: čtyři kapitoly k učení o suverenitě*. Vyd. 1. Praha: OIKOYMENH, 2012. 52 s. Knihovna novověké tradice a současnosti; sv. 76. ISBN 978-80-7298-401-5., str. 17

## 4. Závěr

V závěru této práce bych ráda shrnula veškeré poznatky, které jsem při vypracování této práce nalezla. Základní otázkou této práce bylo srovnání demokracie v pojetí Hanse Kelsena a Jean-Jacques Rousseaua. Jean-Jacques Rousseau je ve svém konceptu demokracie zastáncem přímé, neliberální demokracie a především zastává myšlenku suverenity lidu. V Rousseauově konceptu demokracie hraje velkou roli rozdělení moci, kdy ani Rousseau neodmítá vybrání jednoho vůdce z veškerého lidu, který bude zastávat výkonnou moc. Demokracie v pojetí Hans Kelsena rozhodně není demokracií tak, jak ji ve svém díle popisoval Jean-Jacques Rousseau. S Kelsenovým pojetím parlamentní demokracie by se Rousseau neztotožnil. Návaznost Kelsena na Rousseaua jsem ale nalezla v jeho inspiraci přírodních zákonů pro tvorbu normativních zákonů.

Díky tomu, že Rousseau ve svém díle neopomínal ani lidská práva, která zakládal především na soucitu mezi lidmi, bylo možné jeho dílo podrobit kritice ze strany Boženy Komárkové, která byla významnou českou filozofkou zabývající se právě tématem lidský práv. Božena Komárková vidí jako problematický aspekt Rousseauovy práce pohlcení člověka společností. Pokud je člověk pohlcen veřejností, ztrácí podle Komárkové svá lidská práva. Podle Rousseaua je toto ale krok k lepšímu, protože člověk tyto práva získá právě prostřednictvím společnosti po uzavření společenské smlouvy.

Charles Taylor ve svém díle řeší podobné problémy jako Rousseau. Jedná se především o ztrátu morálky a ztrátu svobody. Dalším společným aspektem je kritika hierarchického uspořádání společnosti. Tyto problémy stejně jakou u Rousseaua vyřeší návrat k morálním zásadám, které má člověk od přírody. Rozdíl mezi Rousseauem vidím především v pojetí společnosti a lidské svobody. Podle Taylora je člověk závislý na uznání sebe sama ze strany společnosti, zatímco Rousseaua upozorňuje na to, že člověk by se mohl ve společnosti tak trochu ztrácet. Charles Taylor se také věnoval Rousseauově koncepci společenské smlouvy a viděl v ní řešení problematického získávání svobody. Podle Taylora se lidé právě uzavřením společenské smlouvy stali svobodnými a byl to Rousseau, kdo dovedl lidi k tomu, aby si začali uvědomovat sami sebe.

Kritiku Hanse Kelsena jsem podložila dle Carla Schmitta. Největším důvodem pro kritiku Hanse Kelsena je Schmittovo odmítání parlamentarismu. Tím pádem odmítá také zastupitelskou demokracii a vyzdvihuje demokracii přímou. To, co Schmitt v Kelsenově díle vyzdvihuje jako pozitivní je jeho návrat k přirozenému právu a tvoření normativních zákonů ve shodě se zákony přírodními.

## Summary

The pivotal aim of this work was to compare the concept of democracy as seen by Hanse Kelsen and Jean-Jacques Rousseau. Jean-Jacques Rousseau is the advocate of direct, neoliberal democracy and popular sovereignty. In Rousseau's concept of democracy, the main part is played by the separation of powers. However, Rousseau does not oppose choosing a leader to hold the executive power in their hands. Kelsen's concept of democracy differs completely from the one of Rousseau's, but I still managed to find common ground for the two writers in the fact they were both inspired by laws of nature in the process of normative law-making.

Rousseau also engaged in the study of human rights, which he based mostly on the compassion between individuals. That is why I critically analysed his thoughts, drawing from the Czech philosopher Božena Komárková's work. In her opinion, if an individual is absorbed in within the society, they lose their human rights. However, Rousseau sees this as a step forward; he believes that it is only after embracing the rules a society holds that one can gain their human rights.

Charles Taylor deals with topics similar to the ones in Rousseau's work. Most importantly, he talks about the loss of morality and the loss of freedom. Both of them also criticised hierarchical order of society. As well as Rousseau, he sees the solution to these problems in the return to moral principles, which are innate to human beings. Where he differs from Rousseau is in the view on society and freedom. Taylor believes an individual is dependent on others' recognition, whereas Rousseau accents the danger of one getting lost in within the society. Charles Taylor also found the solution to the gain of freedom in Rousseau's concept of social contract. Taylor believes one can only become independent by embracing this contract.

I based my critical appraisal of Hanse Kelsen on Carl Schmitt's work. The main reason to criticise him was Schmitt's refusal of parliamentarism. That is why he vouches in favour of representative as opposed to direct democracy. What Schmitt considers

positive in Kelsen's work is the return to the natural law and the creation of normative laws in accord with the natural ones.
