## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!*

### AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Habrová**

Jméno: **Klára**

**NÁZEV PRÁCE: Srovnání pojetí demokracie u Jean
- Jacquese Rousseaua a Hanse Kelsena**

### AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Šimsa**

Jméno: **Martin**

Pracoviště: KP IPS FSV UK

### TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

---

#### 1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<sup>\*)</sup> Označte vybrané hodnocení.

*KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).*

*Komentář ke schváleným tezím:*

#### 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
3.1 Logičnost struktury práce 3
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 3
3.3 Ucelenost výkladu 3
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
3.5 Dodržení citační normy 2
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 2
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 3

<sup>\*)</sup> Vyplňte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

*Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Formální kritéria jsou splněna. Není logické, že srovnání Rousseauova a Kelsenova pojetí demokracie se nachází v rámci Kelsenova pojetí demokracie. Kapitoly jsou dosti stručné.*

### 3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou <sup>*)</sup>
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 2
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 3

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

**KOMENTÁŘ** (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

*Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Autorka splnila požadavky, ale pracuje s poměrně malým množstvím literatury jak v případě hlavních autorů, tak v případě dalších interpretů. Základní argumentace je v pořádku, ale téma zdaleka není vyčerpáno.*

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

*Shrnující komentář: Autorka sice zadaný úkol splnila, ale pracovala s malým množstvím literatury. Sledovanou problematiku přiblížila a ukázala, že jí rozumí, ale v práci jsou značné rezervy po všech stránkách. Pro teorii demokracii jsou důležití jak oba sledovaní autoři, tak i jejich interpreti a kritici, tedy Komárková, Taylor, Habermas, Schmitt - všichni byli jen velmi obecně a stručně zmíněni.*

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Navazuje nějaký současný směr demokratické teorie na Rousseaua?
5.2 Lze o Carlu Schmittovi hovořit jako o demokratickém teoretikovi?
5.3

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

**dobře**

*Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:*

**ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ** (max. 700 znaků):

*Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:*

Datum: 27. 5. 13

Podpis: \_\_\_\_\_